
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 09/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Juliana Lucia do Amaral Molnr / Rodrigo de Freitas Faqueri 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Evaldeni Alves da Rocha 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Carla Isabel dos Santos Maciel 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

PORTARIA ITQ. 0055  DE 04 DE AGOSTO DE 2020. 

Designa Coordenadora Pro-Tempore para a Coordenadoria do Curso de Médio Técnico Mecânica do 
Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL, matrícula SIAPE 
1244040, como COORDENADORA PRO-TEMPORE - FCC dos Cursos Médio 
Técnico Mecânica, visto a impossibilidade de deflagrar o processo eleitoral neste 
momento pandêmico. Após o retorno normal das atividades, o cargo será posto em 
votação para ratificar a decisão ou designar-se novo Coordenador. 

Os trâmites necessários para a nomeação pro-tempore já foram iniciados. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

PORTARIA ITQ. 0056 DE 12 de Agosto de 2020. 

Designa Substituto para a Coordenação do Departamento de Registros Acadêmicos do Campus 
Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RUAMA SALES CARNEIRO, matrícula SIAPE 3133427, 
para substituir o Coordenador – FG2, ARTUR MARTINS DE SÁ, durante o período de 
08/09/2020 à 25/09/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

 

PORTARIA ITQ. 0057 DE 25 de Agosto de 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Biblioteca do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA FOLHA DA CRUZ, matrícula SIAPE 
3135227, para substituir a Coordenadora – FG2, FERNANDA FERREIRA DA SILVA, 
durante o período de 09/09/2020 à 18/09/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

PORTARIA ITQ. 0058  DE 25 de Agosto de 2020. 

Designa Substituto para a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR, matrícula SIAPE 
3118167, para substituir o Diretor Geral – CD2, DENILSON MAURI, durante o 
período de 08/09/2020 à 18/09/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

PORTARIA ITQ. 0059  DE 25 de Agosto de 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Licitações e Contratos do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JOANA D'ARC BECKER, matrícula SIAPE 3110437, para 
substituir o Coordenador – FG1, RENATO DE OLIVEIRA MELLO, durante o período 
de 08/09/2020 à 29/09/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

PORTARIA ITQ. 0060  DE 25 de Agosto de 2020. 

Designa Substituto para a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR, matrícula SIAPE 
3118167, para substituir o Diretor Geral – CD2, DENILSON MAURI, durante o 
período de 05/10/2020 à 26/10/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

 
RELATÓRIOS 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 0 6 

 


